
 

 

Ggg                  COMUNE DI CASALBUONO 
     Prov. di Salerno 
 
Cap. 84030 - Tel. O975/862025 – Fax  0975/862245 -                             email:  ufficiotecnico.casalbuono@asmepec.it 

 
DETERMINAZIONE N. 42 del 16/04/2024 

 
OGGETTO:  TAGLIO E LA VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO DI 
PROPRIETÀ COMUNALE UBICATO ALLA LOCALITÀ “VIGNA GRANDE CROCE” - 
PARTICELLE N° 6 e 7 DEL VIGENTE P.A.F. 2015/2024 – INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI 
 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile della P.O.; 
 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta responsabile di posizione organizzativa ha verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 
 
Dato Atto che la responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di conflitto di interessi; 
 
Richiamata, inoltre, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 
Considerato che l’intervento è previsto dal P.A.F approvato dalla Regione Campania 2015/2024; 
Richiamata la determina UTC n. 72/2020 con la quale è stato incaricato il RTP dott. forestale Italo Bianculli – Elisa Altomonte 
(capogruppo Bianculli) per redigere il progetto di taglio delle particelle forestali indicate in oggetto; 
Visto il progetto di taglio relativo alle particelle n° 6 e 7 in località “Feudo del Monaco” del citato Piano di Assestamento Forestale, 
per un importo stimato a base d’asta di € 39.400,00 dal Dott. forestale  RTP dott. forestale Italo Bianculli – Elisa Altomonte (capogruppo 
Bianculli), redatto ai sensi della del Regolamento regionale n. 03/2017 e s.m.i., che disciplinano il taglio dei boschi composto dai 
seguenti elaborati: 

1) relazione illustrativa; 
2) piedilista delle piante di confine; 
3) piedilista delle piante martellate; 
4) raggruppamento delle piante martellate;  
5) curva ipsometrica e di frequenza diametrica; 
6) determinazione della massa legnosa ritraibile; 
7) analisi del prezzo macchiatico; 
8) verbale di stima della massa legnosa;  
9) verbale di individuazione, assegno e stima; 
10) cartografia dell’area; 
11) capitolato d’oneri; 
12) atti amministrativi; 
13) verbale di asseverazione. 

 
Vista l’autorizzazione paesaggistica n. 02 del 05/03/2022; 
Vista l’autorizzazione nei riguardi del vincolo idrogeologico n. 24 del 01/12/2022; 
Visto il provvedimento di nulla osta al taglio rilasciato dalla Comunità Montana “Vallo di Diano” n. 03 del 13/03/2023 prot. n. 
00001563 del 13/03/2023, acquisito al protocollo comunale il 14/03/2023 al n. 787; 
Visto l’avviso d’asta pubblicato in data 31/03/2023 prot. 1016 all’albo pretorio online e sul sito dell’Ente, per l’importo a base d’asta 
di € 39.400,00 oltre iva per tale vendita; 
Richiamata la determina N. 73/2023 di aggiudicazione definitiva della relativa gara di Taglio Bosco alla Ditta boschiva Chirico 
Legnami di Nicola Chirico & C. sas da Teggiano (SA) con l'offerta in aumento di € 27.020,00 (diconsi euro ventisettemilaventi/00) 
sul prezzo a base d’asta, per l'importo complessivo di € 66.420,00  (diconsi euro Sessantaseimilaquattrocentoventi/00); 
Considerato che l’incarico di direzione dei lavori è prescritto nell’autorizzazione sopra richiamata dalla C.M.V.D. e quindi è 
indispensabile ai fini della consegna del lotto boschivo che dovrà avvenire dopo la stipula di contratto in corso di esecuzione; 
Richiamato il contratto sottoscritto con la ditta sopra citata stipulato in data 28/03/2024 Rep n. 01/2024;  

RILEVATO: 



 che non risultano costituite intese o convenzioni con altre Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell'art. 30 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

 che, allo scopo di dar corso all’intervento, questo Comune, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., non può che rivolgersi 
a professionista esterno in possesso di idonea qualificazione professionale, in quanto la sottoscritta non ha le competenze 
specifiche richieste in materia; 

 che detto incarico rientra nella fascia di valore per cui è applicabile quanto stabilito dall'art. 36, comma 2 lett. a del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i in quanto di importo inferiore ai €. 40.000.00 che prevede l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, individuato dal responsabile del procedimento; 

Visto il curriculum in atti del dott. forestale Francesco Torre dal quale si evince la competenza e l’esperienza professionale, idoneo 
allo svolgimento dell’incarico, rispettando i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza nei 
confronti degli operatori economici; 

Richiamata, inoltre, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art.107 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Richiamata la propria determina n. 84/2023 con la quale si era provveduto ad incaricare il dott. Forestale Pasquale Caiafa che per 
ragioni sopravvenute si è poi dimesso; 
Accertata la regolarità contributo del Dott. Forestale Francesco Torre nato a Sapri (SA) il 06/02/1991 e residente in Caselle in Pittari 
(SA) alla c.da San Caselle iscritto all’albo dei Dottori Forestali di Salerno al n. 963, C.F. TRRFNC91B06I422Z - P.I. 06156350651; 
 

DETERMINA 

1) di approvare lo schema di contratto-convenzione per affidamento di incarico di Direzione dei Lavori del taglio bosco delle 
particelle n. 6 e 7 del P.A.F., che anche se non materialmente allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare il suddetto incarico, per i motivi in premessa illustrati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,   al 
Dott. Forestale Francesco Torre nato a Sapri (SA) il 06/02/1991 e residente in Caselle in Pittari (SA) alla c.da San Caselle 
iscritto all’albo dei Dottori Forestali di Salerno al n. 963, C.F. TRRFNC91B06I422Z - P.I. 06156350651 il cui CIG è: 
Z323BABFE7    

3) di stabilire che il compenso pari ad € 3.000,00 OLTRE Iva e cassa; 

Creditore Dott For Francesco Torre 

Causale  Incarico –2024 

CUP  CIG:  Z323BABFE7 

Importo €. 3.000,00  

Eserc. Finanz.    

Missione    

Titolo    

Importo €. 3.000,00  

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
5) di precisare che l’incarico è riferito solo e soltanto al taglio del bosco; 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Ing. Carmine 

Petti. 
                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.  

                    Ing. Carmine Petti  
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per regolarità tecnica con la stessa assunto sulla disponibilità 
esistente sull'intervento CAP 110.2 Piano finanziario - 1.03.02.99.999 del redigendo bilancio 2024/2026. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Carmela Gallotti 

 
 
 
 

======================================================================= 
PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata sul sito Internet www.comune.casalbuono.sa.it, sezione albo pretorio Online in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
                                                                                                                      Il Responsabile  

                 Ing. Carmine Petti  


